РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
НОВОЧУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Постановление
от 27  апреля 2015 г.   № 26
п.Новочунка.

Об утверждении муниципальной программы «Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования Новочунского муниципального образования»(дорожный фонд) на 2015-2017 годы »

   Руководствуясь Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями от 14.10.2014года),  Постановлением Правительства РФ от 3 октября 2013 г. N 864 "О Федеральной целевой программе "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах", Уставом Новочунского муниципального образования

                                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  муниципальную программу «Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользованияНовочунского муниципального образования»(дорожный фонд) на 2015-2017 годы »  (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Новочунского муниципального образования.

3.  Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Л.Е.Ларионова

ПАСПОРТ
Муниципальной  программы
«Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользованияНовочунского муниципального образования»(дорожный фонд) на 2015-2017 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Строительство, модернизация, ремонти содержание автомобильных дорог общего пользования»  на 2015 – 2017 годы
(далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования

	Основание для
разработки  Программы
	- Статья 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ.
- Устав Новочунского муниципального образования
-Решение Думы Новочунского муниципального образования №54 от 09.09.2013 г., № 71 от 14.11.2013г. «О создании  дорожного муниципального фонда в Новочунском муниципальном образовании».

	Исполнители Программы
	Администрация Новочунского муниципального образования.

	Цель
	-   обеспечение сохранности  муниципальных автомобильных дорог общего пользования.
-  увеличение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них;
- улучшение технического состояния муниципальных автомобильных дорог общего пользования, местного значения;
- обеспечение безопасности движения

	Задачи
	- ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог для безопасности движения;
- совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них.
    Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
 -круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего пользования, в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения.

	Сроки реализации
	2017 год

	Перечень основных
мероприятий
	1. Разработка и экспертиза проектно-сметной документации
2. Ремонт автомобильных дорог (ямочный, капитальный)
3. Расчистка дорог от снега в зимний период
4. Содержание дорог в летний период
5. Ремонт мостов, сооружений на дороге
6. Устройство, содержание водоотведения от дорожного полотна
7. Обустройство дорог остановочными площадками, стоянками, тротуарами для пешеходов.

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем средств для реализации всех мероприятий Программы составляет              6 780,0тыс. рублей ( шесть миллионов семьсот восемьдесят тысяч рублей), в том числе:
- местный бюджет -  6 780,0тыс. рублей ( четыре миллиона пятьсот тысяч рублей)
Источник финансирования – бюджет Новочунского муниципального образования (дорожный фонд)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит в 2015-2017гг.:
выполнить комплекс работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования,  который позволит улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние.

Муниципальная  программа
«Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в Новочунском муниципальном образования» (дорожный фонд)  на 2015-2017годы.

 Основные термины и определения.
Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному  ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Строительство автомобильной дороги - комплекс технологических, инфраструктурных и управленческих процессов по сооружению автомобильной дороги.
Реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участников, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.
 Капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.
Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог включает в себя:
1) уход за дорогой, дорожными сооружения и полосой отвода;
2) профилактика и устранение постоянно возникающих мелких повреждений;
3) организация и обеспечение безопасности движения;
4) зимнее содержание;
5) летнее содержание дорог.

1. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом
 Автомобильные дороги Новочунского муниципального образования являются проблеммой для муниципального образования, т.как поселок расположен на болотистой местности, которая образовалась из-за отсутствия достаточного количества водопропускных труб.  От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог муниципального образования, обеспечивающих автомобильное движение по трем поселкам, во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.
Значительная часть автомобильных дорог общего пользования имеет высокую степень износа. Большая часть  автомобильных дорог требует капитального ремонта. Существует ежегодный не до ремонт действующей сети дорог.Многие дороги земляные и не имеют профиля,окувечиваниянеобходимых для стока с полотна дорог воды.
Изношенность и низкая плотность сети автомобильных дорог накладывают серьезное ограничение на развитие всей экономики, предприятия не могут нормально функционировать, если нельзя недорого и быстро доставлять товары, и совершенно очевидно, что при наших климатических условиях и протяженной территории инфраструктурные издержки являются значительной частью стоимости многих видов товаров и услуг.
В течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог общего пользования были выше темпов ее восстановления и развития.
Ускоренный износ автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог общего пользования, а также увеличением в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей;
В создавшейся ситуации необходимо принять  меры по качественному изменению состояния сети автомобильных дорог, чтобы обеспечить ее ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.
Необходимость Программы, предусматривающей финансирование дорожного хозяйства на 2015 – 2017годы, вызвана следующими федеральными нормативными актами: Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;Федеральным Законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ. УставомНовочунского муниципального образования.
2. Цели и задачи реализации Программы
 Основные цели Программы:
- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, Новочунского муниципального образования;
-  увеличение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них;
- улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения общего пользования, Новочунского муниципального образования;
- обеспечение безопасности движения.
 Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
 - ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог для безопасности движения;
- совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них.
3. Сроки реализации Программы
 Сроки реализации Программы – 2015 - 2017 годы.
4. Система программных мероприятий
При обосновании системы мероприятий Программы были учтены следующие тенденции:
В течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог общего пользования были выше темпов ее восстановления и развития.
Ускоренный износ автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог общего пользования, а также увеличением в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей;
В течении длительного времени имело место накопление отставания в выполнении ремонтных работ.
Объемы финансирования по мероприятиям Программы, планируемые к реализации в 2015-2017годы, определены в следующих размерах:

	Вид работ
	Объем финансирования
(тыс.рублей)

	2015

	 2016

	 2017

	Содержание автомобильных дорог общего пользования

	в том числе:

	- зимнее содержание дорог
	420,0
	410,0
	400,0

	- летнее содержание дорог
	120,0
	110,0
	100,0

	Ремонт дорог на территории поселения (капитальный, ямочный)
	1 400,0
	1 300,0
	1 250,0

	Проверка и экспертиза сметной стоимости сметной документации
	0
	0
	0

	Проведение технического учета и паспортизация дорог
	0
	450,0
	450,0

	Замена водопропускных труб
	0
	100,0
	100,0

	Обустройство автобусных посадочных площадок, стоянок.
	0
	80,0
	60,0

	Организация парковок в торговой зоне
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО
	1 950,0
	2 460,0
	2 370,0

	Всего по программе:
	             6 780,0

[bookmark: _GoBack] Объемы финансирования программы утверждаются и определяются ежегодно при составлении бюджета Новочунского муниципального образования.
Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета сельского поселения. Общий объем средств для реализации всего комплекса мероприятий Программы составляет 6 780 000  (шесть миллионов семьсот восемьдесят) рублей. Программные мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования предполагают обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности конструкций и сооружений, повышение безопасности движения и экологической безопасности объектов, эффективность обслуживания участников движения, оптимизацию расходования средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.
В весенне-летне-осенний период выполняются подрядные работы по:
- содержанию покрытия (капитальный и ямочный ремонт покрытия);
- скашивание травы на обочинах дорог;
- срезка кустарника на обочинах дорог и кюветах
- обустройство остановочных площадок, стоянок в торговой зоне.
- капитальный ремонт водоотводных кюветов,
-  устройство, ремонт мостов, пропускных труб для воды.
В зимний период выполняются подрядные работы по:
- содержанию проезжей части и земляного полотна (очистка от снега покрытия, обочин, ликвидация зимней скользкости на проезжей части автомобильных дорог).
5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
 Система организации контроля  за исполнением программы:
Администрация Новочунского муниципального образования – осуществляет распределение выделенных бюджетных ассигнований по видам работ.
Осуществляют  общий  контроль за ходом реализации программы и финансовым исполнением.
6. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы
 Реализация Программы позволит в 2015 - 2017 годах:
обеспечить выполнение комплекса работ по содержанию  автомобильных дорог согласно плану мероприятий;
улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог, на которых будут осуществляться мероприятия Программы.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
 Социально-экономическая эффективность Программы обусловлена основными целями Программы – содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории Новочунского муниципального образования, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.
В результате реализации Программы будет достигнуто:
- повышение качества дорог,
- совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них,
- создание безопасных условий для движения и снижения аварийности на дорогах поселения,
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство поселения.